



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.06.2021 № 350

О внесении изменений в областную государственную программу «Развитие дорожно-транспортного комплекса Смоленской области»

Администрация Смоленской области постановляет:

Внести в областную государственную программу «Развитие дорожно-транспортного комплекса Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 20.11.2013 № 932 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 17.03.2014 № 168, от 16.05.2014 № 341, от 12.08.2014 № 570, от 11.09.2014 № 639, от 08.10.2014 № 688, от 29.12.2014 № 932, от 25.02.2015 № 62, от 21.04.2015 № 247, от 11.06.2015 № 324, от 07.07.2015 № 396, от 10.08.2015 № 507, от 29.10.2015 № 666, от 27.11.2015 № 752, от 22.12.2015 № 825, от 02.03.2016 № 116, от 06.04.2016 № 199, от 03.06.2016 № 301, от 29.06.2016 № 362, от 22.08.2016 № 489, от 16.11.2016 № 674, от 28.12.2016 № 792, от 03.03.2017 № 114, от 11.04.2017 № 190, от 29.06.2017 № 429, от 10.08.2017 № 520, от 02.11.2017 № 753, от 26.12.2017 № 906, от 19.02.2018 № 68, от 12.04.2018 № 188, от 26.04.2018 № 261, от 06.06.2018 № 351, от 28.06.2018 № 431, от 02.07.2018 № 447, от 20.09.2018 № 616, от 15.11.2018 № 729, от 19.12.2018 № 881, от 25.03.2019 № 140, от 22.07.2019 № 413, от 26.08.2019 № 492, от 09.12.2019 № 746, от 18.12.2019 № 772, от 19.12.2019 № 777, от 31.12.2019 № 875, от 18.03.2020 № 123, от 12.05.2020 № 261, от 09.07.2020 № 409, от 18.08.2020 № 503, от 27.08.2020 № 526, от 16.09.2020 № 563, от 11.12.2020 № 769, от 16.12.2020 № 779, от 26.12.2020 № 883, от 24.02.2021 № 96, от 25.03.2021 № 174, от 02.04.2021 № 213), следующие изменения:

1) в позиции «Объемы ассигнований Государственной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта областной государственной программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса Смоленской области»:

- в абзаце первом слова «78 183 785,0 тыс. рублей» заменить словами «78 215 311,4 тыс. рублей»;

- в абзаце девятом слова «8 430 854,9 тыс. рублей» заменить словами «8 462 381,3 тыс. рублей»;
- в абзаце четырнадцатом слова «70 191 242,9 тыс. рублей» заменить словами «70 197 910,4 тыс. рублей»;
- в абзаце двадцать втором слова «8 021 371,4 тыс. рублей» заменить словами «8 028 038,9 тыс. рублей»;
- в абзаце тридцать восьмом слова «40 830,8 тыс. рублей» заменить словами «41 025,7 тыс. рублей»;
- в абзаце сорок шестом слова «2 511,4 тыс. рублей» заменить словами «2 706,3 тыс. рублей»;
- в абзаце пятьдесят девятом слова «940 233,2 тыс. рублей» заменить словами «964 897,2 тыс. рублей»;
- дополнить абзацем следующего содержания:
«- 2021 год – 24 664,0 тыс. рублей»;
- 2) в разделе 3:
 - после абзаца восемнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:
«- предоставления субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на проведение работ по дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования.»;
 - после абзаца двадцать второго дополнить абзацем следующего содержания:
«Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на проведение работ по дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования установлен в приложении № 1¹⁰ к Государственной программе.»;
 - абзацы тридцать четвертый и тридцать седьмой признать утратившими силу;
- 3) в разделе 4:
 - в абзаце втором слова «78 183 785,0 тыс. рублей» заменить словами «78 215 311,4 тыс. рублей»;
 - в абзаце десятом слова «8 430 854,9 тыс. рублей» заменить словами «8 462 381,3 тыс. рублей»;
 - в абзаце пятнадцатом слова «70 191 242,9 тыс. рублей» заменить словами «70 197 910,4 тыс. рублей»;
 - в абзаце двадцать третьем слова «8 021 371,4 тыс. рублей» заменить словами «8 028 038,9 тыс. рублей»;
 - в абзаце тридцать девятом слова «40 830,8 тыс. рублей» заменить словами «41 025,7 тыс. рублей»;
 - в абзаце сорок седьмом слова «2 511,4 тыс. рублей» заменить словами «2 706,3 тыс. рублей»;
 - в абзаце шестидесятом слова «940 233,2 тыс. рублей» заменить словами «964 897,2 тыс. рублей»;
 - после абзаца шестьдесят четвертого дополнить абзацем следующего содержания:
«- 2021 год – 24 664,0 тыс. рублей.»;
- 4) в приложении № 1:
 - в пункте 1:

- в графе 6 цифры «9 715,6» заменить цифрами «9 734,6», цифры «6 759,7» заменить цифрами «6 778,7»;

- в графе 7 цифры «10 075,2» заменить цифрами «10 094,2», цифры «6 889,1» заменить цифрами «6 908,1»;

- в графе 8 цифры «10 465,9» заменить цифрами «10 484,9», цифры «7 016,5» заменить цифрами «7 035,5»;

- в графе 6 пункта 6 цифры «379,5» заменить цифрами «398,5», цифры «125,2» заменить цифрами «144,2»;

- в пункте 9:

- в графе 6 цифры «40,8» заменить цифрами «40,9»;

- в графе 7 цифры «42,3» заменить цифрами «42,4»;

- в графе 8 цифры «43,9» заменить цифрами «44,0»;

5) в пункте 9 приложения № 1¹ слова «в срок до 31 марта текущего финансового года (в течение 45 рабочих дней со дня вступления в силу областного закона о внесении изменений в областной закон об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период)» исключить;

6) в пункте 9 приложения № 1² слова «в срок до 31 марта текущего финансового года (в течение 45 рабочих дней со дня вступления в силу областного закона о внесении изменений в областной закон об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период)» исключить;

7) в пункте 9 приложения № 1³ слова «в срок до 31 марта текущего финансового года (в течение 45 рабочих дней со дня вступления в силу областного закона о внесении изменений в областной закон об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период)» исключить;

8) в пункте 8 приложения № 1⁴ слова «в срок до 31 марта текущего финансового года (в течение 45 рабочих дней со дня вступления в силу областного закона о внесении изменений в областной закон об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период)» исключить;

9) в пункте 8 приложения № 1⁷ слова «в срок до 31 марта текущего финансового года (в течение 45 рабочих дней со дня вступления в силу областного закона о внесении изменений в областной закон об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период)» исключить;

10) дополнить приложением № 1¹⁰ (прилагается);

11) в приложении № 2:

- в разделе 1:

- в графе 9 пункта 1.8 цифры «70» заменить цифрами «85»;

- пункт 1.10 изложить в следующей редакции:

1.10.	Строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения и дорожных сооружений, являющихся их	Департамент Смоленской области по транспорту и дорожному хозяйству, СОГБУ «Управление областных автомобильных дорог»	дорожный фонд	183 142,7	183 142,7	-	-	x	x	x
-------	--	--	---------------	-----------	-----------	---	---	---	---	---

технологической частью (искусственных дорожных сооружений): - строительство линии освещения на автомобильной дороге Рославль – Ершичи (д. Ворга) в Ершичском районе Смоленской области - реконструкция автомобильной дороги «Рославль - Ельня - Дорогобуж - Сафоново» на участке км 47+000-км 51+930 в Ельнинском районе Смоленской области - строительство линий освещения на автомобильной дороге «Беларусь - от Москвы до границы с Республикой Беларусь – Гагарин» в Гагаринском районе Смоленской области - строительство линии освещения на автомобильной дороге «Смоленск - Красный (участок Старой Смоленской дороги)» (д. Лубня) в Смоленском районе Смоленской области	дорожный фонд	2 578,8	2 578,8	-	-				
	дорожный фонд	177 017,3	177 017,3	-	-				
	дорожный фонд	2 592,7	2 592,7	-	-				
	дорожный фонд	953,9	953,9	-	-				

- в пункте 1.12:

- в графе 5 цифры «3 489 195,9» заменить цифрами «3 659 195,9», цифры «3 492,7» заменить цифрами «3 662,9»;

- в графе 6 цифры «1 308 324,2» заменить цифрами «1 478 324,2», цифры «1 309,7» заменить цифрами «1 479,9»;

- позицию «Итого по основному мероприятию 1 Государственной программы» изложить в следующей редакции:

Итого по основному мероприятию 1 Государственной программы	дорожный фонд	5 327 856,1	2 093 856,1	1 621 000,0	1 613 000,0	x	x	x
	средства бюджетов муниципальных образований Смоленской области областной бюджет	5 133,9	1 904,7	1 614,6	1 614,6			
		224,4	224,4	-	-			

- дополнить пунктом 1.18¹ следующего содержания:

1.18 ¹ .	Протяженность отремонтированных с использованием средств субсидии бюджета города Москвы автомобильных дорог общего пользования местного значения (км)	x	x	x	x	x	x	4	-	-
---------------------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

- дополнить пунктом 1.20¹ следующего содержания:

1.20 ¹ .	Субсидии для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на проведение работ по дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования	Департамент Смоленской области по транспорту и дорожному хозяйству, органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области (по согласованию)	средства бюджета города Москвы средства бюджетов муниципальных образований Смоленской области	24 664,0	24 664,0	-	-	x	x	x
				24,7	24,7	-	-			

- позицию «Итого по основному мероприятию 2 Государственной программы» изложить в следующей редакции:

Итого по основному мероприятию 2 Государственной программы	дорожный фонд	620 000,0	340 000,0	140 000,0	140 000,0	x	x	x
	средства бюджета города Москвы средства бюджетов муниципальных образований Смоленской области	24 664,0	24 664,0	-	-			
		645,2	365,0	140,1	140,1			

- в пункте 1.25:

- в графе 5 цифры «825 000,0» заменить цифрами «831 667,5»;

- в графе 6 цифры «200 000,0» заменить цифрами «206 667,5»;

- в пункте 1.26:

- в графе 5 цифры «6 962 104,7» заменить цифрами «6 794 583,5», цифры «6 181 200,2» заменить цифрами «6 013 679,0»;

- в графе 6 цифры «2 036 689,5» заменить цифрами «1 869 168,3», цифры «1 801 200,2» заменить цифрами «1 633 679,0»;

- в пункте 1.28:

- в графе 5 цифры «26 716,3» заменить цифрами «24 237,5»;

- в графе 6 цифры «8 744,1» заменить цифрами «6 265,3»;

- позицию «Итого по основному мероприятию 3 Государственной программы»

изложить в следующей редакции:

Итого по основному мероприятию Государственной программы	3	дорожный фонд	8 172 488,5	2 256 101,1	2 846 159,3	3 070 228,1	x	x	x
--	---	---------------	-------------	-------------	-------------	-------------	---	---	---

- позицию «Всего по Государственной программе» изложить в следующей редакции:

Всего по Государственной программе	29 060 383,7	8 462 381,3	9 388 883,3	11 209 119,1	x	x	x
в том числе:							
средства федерального бюджета	247 000,0	247 000,0	-	-			
средства бюджетных ассигнований дорожного фонда	28 578 094,3	8 028 038,9	9 366 373,8	11 183 681,6			
средства областного бюджета	200 962,3	159 972,1	20 093,2	20 897,0			
средства бюджетов муниципальных образований Смоленской области	9 663,1	2 706,3	2 416,3	4 540,5			
средства бюджета города Москвы	24 664,0	24 664,0	-	-			

Губернатор
Смоленской области



Приложение № 1¹⁰
к областной государственной
программе «Развитие дорожно-
транспортного комплекса
Смоленской области» (в редакции
постановления Администрации
Смоленской области
от 10.06.2021 № 350)

ПОРЯДОК
предоставления и распределения субсидий для
софинансирования расходов бюджетов
муниципальных образований Смоленской области
на проведение работ по дорожной деятельности на
автомобильных дорогах общего пользования

1. Настоящий Порядок устанавливает цели и условия предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на проведение работ по дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования (далее – субсидии), критерии отбора муниципальных образований Смоленской области (далее также – муниципальные образования) для предоставления субсидий.

2. Целью предоставления субсидий является проведение работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения Смоленской области в рамках реализации полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований.

3. Критерием отбора муниципальных образований для предоставления субсидий является наличие утвержденного органом местного самоуправления муниципального образования в соответствии с законодательством Российской Федерации перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее – перечень автомобильных дорог).

4. Условиями предоставления субсидий являются:

- наличие в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из областного бюджета субсидии;

- заключение органом местного самоуправления муниципального образования с уполномоченным органом исполнительной власти Смоленской области в сфере дорожного хозяйства (далее – уполномоченный орган) соглашения о предоставлении субсидии.

5. Результатом использования субсидии является протяженность отремонтированных с использованием средств субсидии бюджета города Москвы автомобильных дорог общего пользования местного значения (км).

6. Субсидии на очередной финансовый год и плановый период рассчитываются по следующей формуле:

$$СД_i = \frac{СД_m \times 99,9\%}{100\%}, \text{ где:}$$

СД_i - объем субсидий, выделяемых i-му муниципальному образованию Смоленской области;

СД_m - сумма средств на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с поданной заявкой на получение субсидии.

7. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств.

8. В целях отбора муниципальных образований для предоставления субсидий органы местного самоуправления муниципальных образований представляют в уполномоченный орган следующие документы:

- заявку на получение субсидии по форме, установленной приказом руководителя уполномоченного органа;
- утвержденный перечень автомобильных дорог;
- фотоматериалы автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых запланированы работы по капитальному ремонту и (или) ремонту, содержащие привязку к местности и месту, а также отметку о дате, времени и месте проведения фотосъемки.

9. На основании представленных в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка документов уполномоченный орган заключает соглашение о предоставлении субсидии с органом местного самоуправления муниципального образования в порядке, установленном постановлением Администрации Смоленской области от 28.11.2019 № 715 «Об утверждении Правил, устанавливающих общие требования к формированию, предоставлению и распределению субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Смоленской области» (далее – постановление № 715).

10. Для перечисления субсидии органы местного самоуправления муниципальных образований представляют в уполномоченный орган следующие документы:

- выписку из муниципального правового акта о местном бюджете, подтверждающую финансирование расходов, указанных в пункте 1 настоящего Порядка;
- копию утвержденной муниципальной программы, из которой возникают расходные обязательства;
- положительное заключение государственной экспертизы сметной части проектно-сметной документации на капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- копии муниципальных контрактов (договоров) на выполнение работ;

- копии платежных документов, подтверждающих факт финансирования расходов, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, за счет средств бюджета муниципального образования;

- копии документов, подтверждающих выполненные объемы работ (акт сдачи-приемки выполненных работ, акт об оказанных услугах или сведения по форме КС-3 «Справка о стоимости выполненных работ и затрат», утвержденной постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 11.11.99 № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ»);

- итоговые фотоматериалы выполненных работ.

11. Перечисление субсидий осуществляется главным распорядителем бюджетных средств со счета Департамента бюджета и финансов Смоленской области, открытого в Управлении Федерального казначейства по Смоленской области, на счета администраторов доходов бюджетов муниципальных образований, открытые в территориальных органах Федерального казначейства, в установленном Департаментом бюджета и финансов Смоленской области порядке.

12. Ответственность за нецелевое использование субсидий возлагается на органы местного самоуправления муниципальных образований. В случае нецелевого использования субсидии соответствующие средства подлежат взысканию в областной бюджет в соответствии с бюджетным законодательством.

13. Контроль за целевым использованием средств субсидий осуществляется уполномоченным органом.

14. Основания и порядок применения мер финансовой ответственности к муниципальному образованию при невыполнении условий соглашения о предоставлении субсидии установлены постановлением № 715.